
Quinta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 201538 DIÁRIO OFICIAL Nº 33033

2015, assinado pela Corregedora do CPC “RC” Danielle Silva de 
Andrade Lima Guerra, a qual decidiu acatar o Parecer jurídico 
nº 182/20155-PGE, anulando parcialmente o PAD 004/2010; 
sendo publicado no DOE Nº 32938, no dia 29/07/2015 tal feito; 
CONSIDERANDO o Memo. nº. 004/2015-CORREG/CPC-RC-PAD 
004/2010, datado do dia 10 de dezembro de 2015, assinado pelo 
presidente do referido PAD. RESOLVE: Art. 1º. REDESIGINAR o 
Processo Administrativo Disciplinar nº. 004/2010, instaurado 
pela PORTARIA Nº. 042/2010 - CORREG-CPC “RC”, de 19 de 
agosto de 2010, publicada no DOE nº. 31736 de 23/08/2010; 
por 30 (trinta dias) dias; Art. 2º. Esta Portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo ao dia 
10/12/2015; Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. YURI LENIN 
DUARTE JINKINGS - Corregedor do CPC “RC”.

Protocolo 911634

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº263 DE 14/12/2015-DAF
LAUDO MÉDICO N°173929A/1
NOME:VANJA MARIA NASCIMENTO PINTO
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:5449502/1
PERÍODO:30.10.2015 a 28.11.2015.
Prorrogação de Licença Saúde

PORTARIA Nº260 DE 14/12/2015-DAF
LAUDO MÉDICO N°174267A/2
NOME:ILANA ANDREISE MAGALHÃES CUNHA
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:54188031/1
PERÍODO:12.11.2015 a 27.11.2015.

PORTARIA Nº262 DE 14/12/2015-DAF
LAUDO MÉDICO N°174013A/1
NOME:LUIS DE ASSIS ABRAÇADO AMARAL
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:5129893/1
PERÍODO:30.10.2015 a 28.11.2015.

PORTARIA Nº268 DE 14/12/2015-DAF
LAUDO MÉDICO N°174830A/1
NOME:MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:5361109/3
PERÍODO:28.11.2015 a 29.12.2015.

PORTARIA Nº269 DE 14/12/2015-DAF
LAUDO MÉDICO N°174873A/1
NOME:RAIMUNDO SERGIO SALES DE MATOS
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:5888913/1
PERÍODO:16.11.2015 a 18.03.2016.
Licença Assistência

PORTARIA Nº126 DE 19/06/2015-DAF
LAUDO MÉDICO N°174476A/1
NOME:JULIANA FURTADO CARNEIRO
CARGO:Assist.Administrativo, MATRÍCULA:54185831/2
PERÍODO:16.11.2015 a 12.02.2016.

Protocolo 911452

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria N° 042/2015 - CORREGEDORIA do CPC 
“RC”, de 03 de dezembro de 2015, publicada no DOE n.° 33026 
de 04/12/2015. Onde se lê: Art. 1º. DESIGNAR o Perito Criminal 
Everaldo de Oliveira Costa, matricula 72877/1, em substituição 
ao Perito Criminal Everaldo de Oliveira Costa, matricula 72877/1, 
para atuar como membro do PAD 005/2015; Leia-se: Art. 1º. 
DESIGNAR o Perito Criminal Everaldo de Oliveira Costa, matricula 
72877/1, em substituição ao Perito Criminal Evandro dos Santos 
Paes, matricula 5129699/1, para atuar como membro do PAD 
005/2015.

Protocolo 911639

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 059/2015
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
Conteiners, em atendimento as necessidades deste Centro de 
Perícias Científi cas Renato Chaves.
VALOR TOTAL:R$ 3.999,96
DATA DA ASSINATURA: 11/12/2015
VIGÊNCIA: 11/12/2015 - 10/12/2016
FORO: Justiça Estadual, comarca de Belém/PA.
MODALIDADE/Nº: Pregão Eletrônico nº 020/2015- CPC-RC
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES - 856351 - Aparelhamento 
dos Órgãos do SIEDS; NATUREZA DE DESPESAS: 449052 - 
Equipamentos e Material Permanente; FONTE: 0101 - Recursos 
Ordinários; 0260/0660 - Recursos Provenientes de Transferências 
de Convênios e outros.
CONTRATADO: COMERCIAL AVANT COMÉRCIO DE MATERIAIS 
DE LIMPEZA SERVIÇOS LTDA (CNPJ - 07.241.626/0001-39), 
estabelecida na Av. Magalhães nº 329, Bairro Guanabara, CEP- 
67.010-570, Ananindeua/PA.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 911473

CONTRATO: 064/2015
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de 
empresa para a prestação de serviços de natureza contínua 
de Tele-atendimento e Secretariado, em atendimento as 
necessidades deste Centro de Pericias Científi cas “Renato 
Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 15/12/2015
VALOR: R$ 5.964.978,60
VIGÊNCIA: 15/12/2015 - 14/12/2016
FORO: Justiça Estadual, comarca de Belém/PA.
MODALIDADE/Nº: Pregão Eletrônico Nº 029/2015 - CPC-RC
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES 854534 - Operacionalização 
das Ações Administrativas; 854534 - Operacionalização das 
Ações de Recursos Humanos; NATUREZA DE DESPESAS: 339039 
- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; FONTE: 0101 - 
Recursos Ordinários;
CONTRATADO: LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA (CNPJ 
nº 08.775.721/0001-85), estabelecida na Rua José Marcelino de 
Oliveira, Pass. Bom Jardim nº 02, Sala A, Bairro Centro, CEP- 
67.030-170/ Ananindeua/PA.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 911492

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2015 - CPC - RC
Objeto: Aquisição de materiais de laboratório (vidraria e 
acessórios), para atendimento das necessidades do Laboratório 
do Instituto de Criminalística do CPC-RC.

Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 05 de janeiro de 2016, às 10h00min (Horário 
de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 911809

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

 (PROCESSO Nº. 2015/347717)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela PORTARIA Nº 074/2015 - 
CPC-RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, 
IV, da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento 
das exigências legais relativas ao processo licitatório, resolve 
ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 030/2015 - CPC - 
RC, que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS QUÍMICOS 
para o atendimento das necessidades deste Centro de Perícias 
Científi cas Renato Chaves à seguinte empresa:
I - LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COM E IND DE PROD P/ 
BIOTECNOLOGIA LTDA (CNPJ/MF nº 63.067.904/0005-88) pela 
oferta da proposta de R$ 94.714,00 (Noventa e quatro mil, 
setecentos e quatorze reais).
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 16 de dezembro de 2015.

JESSÉ CHAVES BARRA
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo 911821

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  635/ 2015
OBJETIVO: Ficarem à disposição do Núcleo Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Alex Cesar Paulo de Andrade   
MATRÍCULA: 5908849/1 / Motorista;
SERVIDOR: Murilo Yuri Pinheiro Elleres   
MATRÍCULA: 5892930 / Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA.
DIÁRIAS: 10.5 (Dez e meia) PERÍODO:  10/10/2015  a  
20/10/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  717/ 2015
OBJETIVO: Ficar à disposição do Núcleo Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Júlio César Rocha Silva   
MATRÍCULA: 57203458/2/ Perito Criminal;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  PARAGOMINAS - PA.
DIÁRIA: 22.5 (Vinte e duas e meia) PERÍODO:  19/11/2015  a  
11/12/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 911713

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 266 DE 14 DE DEZEMBRO
 DE 2015 - DAF/CPCRC

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO usando das 
atribuições conferidas, através da Portaria n° 004/11-GAB/
CPC-RC de 04.01.11, do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, e
CONSIDERANDO, Mem. 224/2015 - CPC - RC/ U.R.A.
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a portaria n° 254/15, DAF/CPC/RC , publicada 
no DOE n° 33.022 de 30.11.2015, que concedeu 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio ao servidor (a) ADRIANO VANDERLEI 
REGINATTO, matrícula n° 57225372/1 ocupante do cargo de 
AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIAS do Centro de Perícias “Renato 
Chaves”, no período de 01.12.2015 à 30.12.2015, referente ao 
triênio compreendido entre 18.03.2010 a 17.03.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, 14 de 
Dezembro de 2015.

JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 911454

Portaria n° 266 de 14 de Dezembro  de 2015 - DAF/
CPCRC

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO usando das 
atribuições conferidas, através da Portaria n° 004/11-GAB/
CPC-RC de 04.01.11, do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, e
CONSIDERANDO, Mem. 224/2015 - CPC - RC/ U.R.A.
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a portaria n° 254/15, DAF/CPC/RC , publicada 
no DOE n° 33.022 de 30.11.2015, que concedeu 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio ao servidor (a) ADRIANO VANDERLEI 
REGINATTO, matrícula n° 57225372/1 ocupante do cargo de 
AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIAS do Centro de Perícias “Renato 
Chaves”, no período de 01.12.2015 à 30.12.2015, referente ao 
triênio compreendido entre 18.03.2010 a 17.03.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, 14 de 
Dezembro de 2015.

JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 911455

 PORTARIA N° 267 DE 14 DE DEZEMBRO  DE 
2015 - DAF/CPCRC

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO usando das 
atribuições conferidas, através da Portaria n° 004/11-GAB/CPC-RC 
de 04.01.11, do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, e
CONSIDERANDO, Mem. 224/2015 - CPC - RC/ U.R.A.
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a portaria n° 256/15, DAF/CPC/RC , publicada no 
DOE n° 33.022 de 30.11.2015, que concedeu 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio ao servidor (a) MAIK NEVES DA CRUZ, matrícula 
n° 5892890/1 ocupante do cargo de MOTORISTA do Centro de 
Perícias “Renato Chaves”, no período de 01.12.2015 à 30.12.2015, 
referente ao triênio compreendido entre 18.08.2011 a 17.08.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, 14 de 
Dezembro de 2015.

JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 911456

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº264 DE 14/12/2015-DAF

NOME:RAFAEL DE OLIVEIRA COSTA
CARGO:Técn.Administração e Finanças
MATRÍCULA:57175429/2
PERÍODO:25.11.2015 a 04.12.2015

Protocolo 911453


